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ANOTACE

Tato práce se zabývá analýzou práce s metafikcí v německých fantasy románech z tvorby

Michaela Endeho, Cornelie Funkeové a Waltera Moerse. Práce je rozdělena na tři části.

V první části je nastíněna problematika metafikce, jsou porovnány pohledy na její

vymezení na základě čtyř různých teoretických pramenů a následně je metafikce vymezena

pro účely této práce. Druhá část práce představuje nejčastější techniky, které se

v metafikčních dílech objevují. Podkladem pro tuto část je publikace Sylvie Setzkornové.

Ve třetí části práce je pak na základě získaných teoretických poznatků provedena analýza

metafikčních technik v jednotlivých vybraných románech.

KLÍČOVÁ SLOVA

literární metafikce, fantasy, Michael Ende, Cornelia Funkeová, Walter Moers

ANNOTATION

This thesis focuses on the use of metafiction in German fantasy novels by Michael Ende,

Cornelia Funke and Walter Moers. It is divided into three parts. The first part provides an

introduction into metafiction and the different opinions concerning its definition. It

compares four different approaches. Metafiction is then defined for the purpose of this

thesis. The second part presents the most frequent techniques used in metafictional novels.

The background for this part is the publication written by Sylvia Setzkorn. The third part of

this thesis focuses on the analysis of the metafictional techniques in the selected novels.

The analysis is based on the theoretical knowledge acquired in the previous parts of the

thesis.
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Úvod

Tato práce se věnuje metafikci jako způsobu tematizování fikce a zkoumání vztahu mezi

fikcí a realitou v příbězích z oblasti fantasy literatury. Zaměřuje se na německy psanou

literaturu poslední třetiny 20. a začátku 21. století.

Oblast literární vědy, která se zabývá metafikcí, není názorově jednotná a zcela jistě ještě

není vyčerpána. Se zkoumáním metafikce vyvstává řada problémů. Prvním z nich je fakt,

že se tento pojem objevuje až v sedmdesátých letech minulého století, tedy poměrně

nedávno. Aspekty metafikčního postupu lze ovšem podle některých autorů nalézt už

například v Canterburských povídkách, díle anglického spisovatele ze čtrnáctého století

Geoffreyho Chaucera. Na samotnou definici pojmu se názory literárních teoretiků různí,

což vychází také ze skutečnosti, že metafikce přesahuje hranice literární teorie – zasahuje

také například do literární kritiky, lingvistiky nebo filosofie. Navzdory těmto rozporům

(nebo koneckonců i díky nim) je metafikce tématem, které považuji za nejen zajímavé, ale

také velmi aktuální, protože inovativním způsobem zkoumá samotné principy, na kterých

funguje literatura, a také přikládá zvláštní pozornost vztahu mezi realitou a fikcí. Je to

zároveň téma, které má přesah do praktického života, protože nabízí novou perspektivu na

čtení literárních děl, nabádá čtenáře k aktivnímu a kritickému přístupu k literatuře.

S metafikcí se lze setkat v mnohých dílech světové literatury, ve fikci všech možných

žánrů. Ve své práci se zaměřuji na oblast německé fantasy literatury, protože fantasy je

v současné době velmi populárním žánrem, který je přístupný široké veřejnosti. Kromě

toho, že je mi samotné blízká, ji považuji za vhodnou pro přiblížení německé literatury

žákům ve své budoucí pedagogické praxi. Fantasy literatura jako taková má k metafikci

velmi blízko už tím, že hojně využívá představivost čtenáře, zapojuje jej do tvorby

fikčního světa a jeho postav. Motiv knihy je jedním z nejčastějších fantasy motivů, protože

kniha je brána jako něco magického, jako prostředek moci, vědění, jako most do jiných

světů. Tímto fantasy otevírá velký prostor pro tematizaci konceptů spojených s literaturou

a pro metafikční zkoumání vztahu mezi fikcí a realitou.

Cílem práce je představit problematiku metafikce, nastínit techniky, které v textech

používá, a následně využít těchto teoretických poznatků v praktickém rozboru práce

s metafikcí v románech Michaela Endeho, Cornelie Funkeové a Waltera Moerse. Z tvorby
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Michaela Endeho byl vybrán Nekonečný příběh, neboť svou prací s dvěma dimenzemi,

dimenzí reality a dimenzí fantazie, do které se protagonista dostane pomocí knihy, naráží

na vztah mezi realitou a fikcí a nabízí mnoho podkladů pro rozbor metafikčních technik.

Romány Inkoustové srdce z tvorby Cornelie Funkeové a Město snících knih z tvorby

Waltera Moerse také pracují s motivem knihy. Kromě toho tematizují postavu spisovatele,

což je další oblastí zájmu metafikce. Inkoustové srdce je prvním dílem z trilogie Inkoustový

svět, podobně Město snících knih je jednou ze série knih o fantastické zemi Zamonii, svým

rozsahem avšak odpovídají Nekonečnému příběhu a proto se rozbor na zbylé díly

nevztahuje.

Objasnění dané problematiky z pohledu teorie a potom výběru jednotlivých románů také

odpovídá struktura práce. V první části je podán přehled pojetí metafikce ve vybrané

sekundární literatuře. Jsou zde shrnuty a porovnány čtyři různé pohledy na metafikci –

Linda Hutcheonová a Patricia Waughová jakožto průkopnice v této oblasti, Mark Currie

jako představitel kritického směru a Sylvia Setzkornová jako současná, německy mluvící

autorka. Všechny čtyři prameny pocházejí ze zahraničí, neboť v české oblasti není dosud

metafikci věnováno příliš pozornosti. V druhé části práce jsou stručně představeny

metafikční techniky, a to na základě publikace vydané Sylvií Setzkornovou. Teoretické

poznatky o metafikci z první a druhé části práce jsou pak využity v části třetí, která se

zabývá rozborem práce s fikcí a metafikcí ve jmenovaných německých fantasy románech.

K rozboru těchto děl byl využit aspekt metafikčních technik vytvořených již výše

uvedenou Sylvií Setzkornovou.
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1 Představení problematiky metafikce

První kapitola se snaží podat stručný náhled do problematiky metafikce a jejího ohraničení.

Doba, která uplynula od prvního použití tohoto pojmu je sice poměrně krátká, ale během ní

se pohled na vymezení metafikce vyvíjel a měnil ruku v ruce s tím, jak se dynamicky

vyvíjel pohled na literaturu v různých literárních obdobích. Metafikce se už ze své „meta“

podstaty, tedy jakožto koncept nějakým způsobem přesahující fikci, nachází téměř na

hranici filosofie. Podat krátkou a přesně ohraničenou definici metafikce je tudíž nejen

nesnadné, ale i nežádoucí, protože by ji to připravilo o její dynamický charakter. Tato

kapitola se snaží nastínit hlavní tendence v nahlížení na metafikci a poté vybrat směr

považovaný za zásadní pro tuto práci, protože bakalářská práce svým rozsahem

neumožňuje zaobírat se metafikcí a jejími rozličnými aspekty a proměnami přílišně do

hloubky. Tato kapitola se tedy nesnaží vystihnout metafikci v její komplexitě a do

posledních důsledků, ale spíše podat úvod k této problematice a nastínit, kde se vlastně

berou rozdíly v její interpretaci; dále také představit aspekty metafikce, na které je kladen

důraz v další části práce, zabývající se rozborem metafikčních prvků v románech z oblasti

německé fantasy.

1.1 Původ termínu „metafikce“

Termín „metafikce“ se poprvé objevuje v sedmdesátých letech minulého století, a to v díle

amerického spisovatele Williama H. Gasse. Gass, který se vedle spisovatelské činnosti

zabýval také literární kritikou a dokonce působil jako profesor filosofie, se ve své eseji

Philosophy and the form of fiction snaží popsat fenomén, který nalezl v literárních textech

Jorge Borgese, Johna Bartha a Flanna O’Briena – textech, které se zabývají samy sebou,

tedy jejichž tématem je sebereflexivita
1
. Pojem „metafikce“ tudíž vzniká z potřeby

poukázat na tento sebereflexivní přístup k literatuře. Ačkoliv autoři, ke kterým se odkazuje

Gass, byli víceméně jeho současníky, neznamená to, že by literární sebereflexivita byla

vynálezem té doby – sebereflexivní tendence lze nalézt i v dílech mnohem starších, jako

například v Chaucerových Povídkách Canterburských (14. století) nebo Shakespearových

1
SETZKORN, Sylvia. Vom Erzählen erzählen: Metafiktion im französischen und italienischen Roman der

Gegenwart. Tübingen: Stauffenburg, 2003. ISBN 3860576763. S. 28
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divadelních hrách (16. století)
2
. Pouze to poukazuje na fakt, že se sebereflexivita (nejen

v literární oblasti) dostala ve 20. století do popředí zájmu.


[…]


a komunikujícím se čtenářem. Inkoustové srdce líčí postavu spisovatele v extrému, když ho

konfrontuje s jím „stvořenými“ postavami, které žijí vlastním životem. Text je však v této

oblasti spíše sebereflexivní než sebeuvědomělý. V Nekonečném příběhu je postava autora

okrajová, příběhy se v něm píší „samy“.

V případě technik zaměřených na čtenáře se také každé dílo profiluje jinak. Postavu

čtenáře obsahují všechny tři romány, rozdíl je především v tom, jak explicitně zapojují

čtenáře z mimotextové reality. Město snících knih se čtenářem přímo komunikuje, oslovuje

ho v druhé osobě a dělá z něj spolutvůrce textu. Nekonečný příběh se na čtenáře obrací

nepřímo, činí jej součástí díla pomocí mise en abyme. Inkoustové srdce čtenáře neoslovuje,

přesto jej však zapojuje a podněcuje k reflektování.

Dalším poznatkem vyplývajícím z provedené analýzy je skutečnost, že Funkeová i Ende ve

svých metafikčních románech promítají do technik zaměřených na autora svůj vlastní

autorský přístup. Endeho příběhy se v jistém smyslu také píší samy prostřednictvím jeho

ruky. Dokud k němu sám nepřijde nápad nebo řešení problému v příběhu, v psaní

nepokračuje (z tohoto důvodu také práce na některých jeho románech trvala poměrně

dlouho). Postavy Funkeové podobně jako postavy Fenoglia žijí vlastním životem a samu

autorku často překvapí. U Moerse bohužel o jeho autorském přístupu není dostatek

informací.

Analýza prokázala, že všechny tři výše uvedené romány během četby čtenáře aktivně

zapojují a zprostředkovávají mu poznatky ohledně literatury i jazyka. Fantasy bývá jako

populární literatura ve výuce němčiny často podceňována; domnívám se však, že může být

užitečným nástrojem k probuzení zájmu dětí a mládeže o německou literaturu stejně jako

k rozšíření jejich znalostí v oblasti literatury a konceptů s ní spojených zábavnou formou.
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Resumé

Diese Bachelorarbeit beschäftigt sich mit der Analyse der Techniken der Metafiktion in

den Geschichten aus der Fantasy-Welt von Michael Ende, Cornelia Funke und Walter

Moers. Konkrete Romane, die für die Analyse ausgewählt wurden, sind Die unendliche

Geschichte, Tintenherz und Die Stadt der Träumenden Bücher (diese Arbeit wendet jedoch

die tschechischen Übersetzungen der Romane an). Die Arbeit ist in drei Kapitel geteilt.

In dem ersten Kapitel ist die Problematik der Metafiktion angedeutet. Die Ansichten über

Abgrenzung dieses Begriffs unterscheiden sich, deshalb werden vier verschiedene

theoretische Quellen verglichen und auf Grund dieser Recherche wird dann die

Begriffsbestimmung der Metafiktion zum Zweck dieser Arbeit formuliert. Diese Literatur

thematisiert sich selbst und impliziert ihre eigene Theorie. Sie untersucht die Beziehung

zwischen Fiktion und Realität und stachelt den Leser zum aktiven Durchdenken einzelner

Aspekte der Literatur an.

Der zweite Teil dieser Arbeit stellt die Techniken der Metafiktion vor, wie sie in der

Sekundärliteratur bezeichnet sind. Die Techniken sind in drei Kategorien gegliedert – an

den Text und seine Aspekte orientierte, an den Autor orientierte und an den Leser

orientierte Techniken. Jede Technik wird kurz beschrieben, einschließlich ihrer Effekte auf

das Werk und seinen Leser.

In dem dritten Kapitel wird die Analyse der oben erwähnten Romane durchgeführt. Es

werden die dominierenden Techniken der Metafiktion in einzelnen Büchern bestimmt und

ausführlicher analysiert, auch ihre konkrete Einwirkung wird entworfen.

Die Fantasy Romane von Ende, Funke und Moers schenken den Techniken der

Metafiktion viel Aufmerksamkeit. Die auffälligsten Gebiete des Interesses sind die

Phantasie (und ihrer Beziehung zur Realität) in Der unendlichen Geschichte, das Vorlesen

in Tintenherz und das Schreiben in Der Stadt der Träumenden Bücher. Alle drei Romane

enthalten aber Techniken aus jeder der drei Kategorien.

Michael Ende benutzt vornehmlich mise en abyme, untersucht die Beziehung zwischen

Phantasie und Realität und weist auf den literarischen Charakter des Textes hin. Cornelia
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Funke arbeitet mit der Metalepse und Intertextualität. Walter Moers verfasst auf eine nicht

traditionelle Weise die Paratexte, Intertextualität und die graphische Seite des Textes.

Die Techniken orientiert an den Autor illustrieren wohl die unterschiedlichen

Einstellungen, die die Autoren zu den Techniken der Metafiktion einnehmen. Moers

schildert sehr umfangreich die Konzepte verbunden mit der Bücherproduktion. Er widmet

sich auch dem Buchmarkt oder Inspiration der Schriftsteller. Der Erzähler von Der Stadt

der Träumenden Bücher ist sich seiner Rolle bewusst und kommentiert das Entstehen des

Textes. Tintenherz ist in diesem Gebiet mehr selbstreflexiv als selbstbewusst. Und in Der

unendlichen Geschichte schreiben sich die Geschichten „selbst“.

Mit dem Leser kommunizieren die Texte auch in unterschiedlicher Weise. Die Stadt der

Träumenden Bücher spricht den Leser direkt an, Die unendliche Geschichte indirekt und

Tintenherz redet den Leser nicht an, dennoch schaltet das Buch den Leser in gewisser Art

und Weise ein.

Die Analyse schlägt auch vor, dass Ende und Funke ihre eigene Stellung zum Schreiben in

die auf den Autor orientierten Techniken der Metafiktion vorführen.
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