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 V bakalářské práci se autorka zabývá ještě stále poměrně málo diskutovaným literárním

fenoménem metafikce, který zkoumá na textech příslušejících k rychle se rozvíjejícímu žánru fantasy.

který se zejména u mladších čtenářů těší velké oblibě. Toto spojení není náhodné, protože jedním ze

znaků fantasy literatury, který ji z hlediska mimetického výrazně odlišuje od realisticky pojaté

literární tvorby, je její metafikčnost a motiv knihy jako magického předmětu je ve fantasy literatuře

velmi rozšířený, na což autorka upozorňuje v Úvodu.

Už vysvětlení volby tématu bakalářské práce, které autorka podává v Úvodu, naznačuje, že má o

metafikci hlubší zájem, což plně potvrzuje v dalších částech práce. V teoretické části bakalářské

práce, jedná se o první a druhou kapitolu, se autorka zabývá sekundární literaturou věnující se

problematice metafikce a fantasy. Neomezuje se přitom jen na anglicky píšící autory Lindu

Hutcheonovou, Patricii Waughovou a Marka Curriea a na německy píšící autorku Sylvii

Setzkornovou, jejichž pojetí metafikce věnuje samostatné kapitoly, ale seznámila se, což je patrné

nejen z vlastního textu bakalářské práce, ale i z poznámkového aparátu, i s názory francozských

strukturalistů Gérarda Genetta a Tzvetana Todorova i českých či slovenských literárních vědců. K

zasazení problematiky metafikce do širšího literárního kontextu by vedlo zamyšlení nad teoretickými

názory německého dramatika Bertolta Brechta, k němuž v bakalářské práci ovšem už nedochází.

Autorka se rovněž nezabývá vývojem žánru fantasy, takže netématizuje ani spjatost přípravné fáze

fantasy s anglickým a německým romantismem, jehož představitelé v neposlední řadě německý

spisovatel E. T. A. Hoffmann byli předchůdci fantasy literatury, to je ale pochopitelné, protože

podrobnější pojednání této problematiky rozsah bakalářské práce neumožňuje.

Pro provedení analýzy vybraných textů má největší význam práce Vom erzählten Erzählen Sylvie

Setzkornové, protože jsou v ní nejběžnější metafikční techniky představeny a rozčleněny na techniky

zaměřené na text, autora a čtenáře. O tento popis a rozčlenění se také autorka bakalářské práce

opírá ve třetí kapitole, v níž provádí analýzu zkoumaných textů. Tato kapitola svědčí o tom, že je

autorka vnímavá čtenářka, která dokáže odhalit podstatné znaky díla a souvislosti. Významným

předmětem jejího zájmu jsou různé možnosti vztahu mezi realitou a fikcí, jak je pojímají Michael

Ende a Cornelie Funkeová, či práce s tématem knžního trhu a intertextualita u Waltera Moerse.

Zajímavost bakalářské práce by ještě zvýšilo uvedení dalších příkladů užití zkoumaných technik,

v kapitole 3.4.3.1 by v souvislosti s intertextualitou v románu Město snících knih například bylo

vhodné zmínit i užití Goethova Fausta. Důležitým aspektem metafikčních textů je práce s materiální

stránkou jazykových znaků, což klade zvýšené nároky na práci překladatele, proto jsou vhodným

doplněním zkoumaného tématu některé postřehy týkající se obtíží při převodu analyzovaných textů

do češtiny. Při představování života a díla pojednávaných autorů se Marii Šmídové daří upozorňovat

na důležité aspekty jejich osobnosti, například u Michaela Endeho je to jeho vztah k otci, který

ovlivnil i autorovu tvůrčí metodu, u Cornelie Funkeové jde pak o její důraz na mluvené slovo či

vnímání dětství nejen jako šťastného období, ale i jako období závislosti na dospělých. CEnné je, že

autorka zpracovává i internetové zdroje, jako jsou webové stránky autorů či stránky přinášející

záznamy z jejich veřejných vystoupení či rozhovorů, které poskytli médiím. V Závěru autorka

výsledky, k nimž dospěla, zobecňuje, srovnává a ukazuje, které metafikční techniky jsou pro

jednotlivé texty charakteristické.

Bakalářská práce je psána čtivou češtinou, jazykové či stylistické neobratnosti se vyskytují zřídka,

patří k nim například angličtinou ovlivněné užití předložky na v následující větě z Úvodu „. . . protože

nabízí novou perspektivu na čtení literárních děl . . .“ (s. 7) nebo nesprávné adjektivum

satiristický (kapitola 3.4.1) a rovněž nesprávný tvar příčestí satirován (kapitola 3.4.3.1). V německy

psaném Resumé autorka ukázala přes občasnou nejistotu v lexikální oblasti (viz nepříliš vhodné užití

sloves anwenden či anstacheln) dobrou znalost němčiny.

Bakalářská práce Marie Šmídové je zajímavý příspěvek k výzkumu německy psané literatury pro

děti a mládež, autorka prokázala v předkládané bakalářské práci schopnost pracovat s primární i

sekundární literaturou, orientovat se v problematice metafikce vyznačující se značnou názorovou

pluralitou a přesahující úzké hranice literární teorie i analyzovat literární texty a srozumitelně a

přehledně formulovat výsledky své analýzy. Závěrem bych autorce ráda položila tyto otázky: Lze najít

některé prvky metafikce i v dílech německy psané literatury 20. či 19. století, která nepatří do žánru

fantasy? Je užívání anagramů omezeno pouze na fantasy literaturu nebo je můžeme najít i v jiných

literárních žánrech a proč se domníváte, že české koncovky při překladu z němčiny do češtiny

anagramy zkreslují? V čem tkví vztah mezi zcizovacím efektem a metafikcí? Které z Vámi

analyzovaných děl pokládáte za nejvhodnější pro využití ve výuce němčiny?

Hodnocení: Bakalářskou práci Marie Šmídové doporučuji k obhajobě.

V Říčanech u Prahy 27. srpna 2017